
Abwasserverband 
Achental – Inntal – Zillertal

197

Abwasserentsorgung in Tirol 2002 Land Tirol – Siedlungswasserwirtschaft

KLÄRANLAGE 
STRASS

7.8 BEZIRK SCHWAZ

7.8.1 Abwasserverbände 

7.8.1.1 Abwasserverband 
Achental – Inntal – Zillertal

Obmann:
Bgm. Walter Amor
Marktgemeindeamt
6280 Zell am Ziller

Verwaltung/Geschäftsstelle: Kläranlage:
Haus-Nr. 150 · 6261 Strass im Zillertal
Tel. 0 52 44/65 1 18 Tel. 0 52 44/65 1 18
Fax 0 52 44/65 1 18-25 Fax 0 52 44/65 1 18-25
e-mail: ara.strass@aiz.at e-mail: ara.strass@aiz.at

In der Kläranlage Strass werden die in 31 Gemeinden des Achen-, Inn- und Zillertales
(samt Seitentälern) anfallenden Abwässer gereinigt (siehe die Aufzählung der Gemeinden
im nachfolgenden Abschnitt „Ortsnetze“).

Ausbaugröße: 167.000 EW60
Organische Schmutzfracht: 10.020 kg BSB5/d
Abwassermenge 

• Trockenwetter: 490 l/s bzw. 28.270 m3/d
• Regenwetter: 1.400 l/s bzw. 65.000 m3/d

Die Verbandskläranlage wurde als zweistufige Anlage am linken Ufer des Ziller zwischen
der Bundesstraße und dem Inn errichtet. 
Nach Rechen und Sandfang ist eine hochbelastete Biologie mit den beiden 
anschließenden Zwischenklärbecken sowie der nachfolgenden schwachbelasteten
Biologie mit 4 Belebungsbecken und 3 Nachklärbecken vorhanden. 
Als Schlammbehandlung wurde eine konventionelle Faulung mit anschließender 
maschineller Schlammentwässerung gewählt (Kammerfilterpresse).

Vorfluter: Inn
Inbetriebnahme: 1. Ausbaustufe 1990

Anpassung 1997

Hinweise zu Auslastung und Reinigungsleistung im Betriebsjahr 2002 (siehe auch Punkt 1):

1) Auslastung: • hydraulisch max. Woche: 147%
Jahresmittelwert: 87%

• organisch max. Woche: 114%
Jahresmittelwert: 79%

2) Jahresmittelwert der Reinigungsleistung:
• BSB5-Abbau 98%
• CSB-Abbau 94%



Abwasserentsorgung in Tirol 2002 Land Tirol – Siedlungswasserwirtschaft

Abwasserverband 
Achental – Inntal – Zillertal

198



Abwasserentsorgung in Tirol 2002 Land Tirol – Siedlungswasserwirtschaft

Abwasserverband 
Achental – Inntal – Zillertal

199

Abwasserreinigungsanlage der Fraktion Ginzling der Gemeinden Finkenberg und
Mayrhofen (ARA Ginzling):

Ortsvorstehung: 
BL Helmut Kröll · Ortsfraktion Ginzling
Haus-Nr. 248 · 6295 Ginzling

Verwaltung:
Tel. 05286/5218 · Fax 05286/5218-4
e-mail: ortsvorstehung.ginzling@tirol.com

In der Kläranlage Ginzling werden die in den Fraktionen Ginzling der Gemeinden
Finkenberg und Mayrhofen anfallenden Abwässer biologisch gereinigt.

Ausbaugröße: 1.200 EW60
Organische Schmutzfracht: 72 kg BSB5/d
Abwassermenge bei Trockenwetter: 480 m3/d

Die Kläranlage Ginzling besteht aus einer einstufigen Belebtschlammanlage mit 
simultaner aerober Schlammbehandlung. Der Überschussschlamm wird in 
einem Eindicker gespeichert und für die weitere Behandlung zur Verbandskläranlage
Strass im Zillertal transportiert.
Die Kläranlage, die für Kohlenstoffelimination und Teilnitrifikation ausgelegt ist, ist 
mittlerweile überlastet und entspricht hinsichtlich der Reinigungsleistung nicht mehr 
dem Stand der Technik.

Die Kläranlage liegt am rechten Ufer des Zemmbaches am nördlichen Ortsrand von Ginzling.

Vorfluter: Zemmbach
Inbetriebnahme: 1969
vorraussichtliche Stilllegung: 2003

Alle vom Verband vorgesehenen Haupt- und Nebensammler wurden errichtet und sind in
Betrieb.

Achenkirch: 
Die Ortskanalisierung ist bis zum Bereich Dampfsäge größtenteils abgeschlossen. 
Zu entsorgen ist noch der Achenwald bis zur Staatsgrenze. Das wasserrechtlich bewilligte
Projekt für den ca. 3,3 km langen Abschnitt Dampfsäge-Dollmannsbachlende liegt vor.
Die Abwässer des Schigebietes Christlum werden abgeleitet, jene vom Sonnberg noch nicht.

Aschau: 
Die orographisch linke Seite ist bis auf Einzelobjekte im Berggebiet entsorgt, ebenso der
Ortsteil Thurmbach und das Gewerbegebiet. Zu kanalisieren sind noch der Bergbereich
Distelberg (Einreichprojekt liegt vor) und Tiefenbach.

Brandberg: 
Zu entsorgen ist noch der Bereich Ritzl. 
Für die Erfassung der Einzelobjekte im Zillergrund liegt eine Studie vor. Der Bereich
Häusling wird über eine eigene biologische Kläranlage entsorgt.

Bruck am Ziller: 
Zu kanalisieren sind noch Streusiedlungen am Bruckerberg und einige Objekte im
Talbereich an der Grenze zur Gemeinde Hart.

SAMMLER

WEITERE
KLÄRANLAGE IM

VERBANDSGEBIET

ORTSNETZE



Abwasserentsorgung in Tirol 2002 Land Tirol – Siedlungswasserwirtschaft

Abwasserverband 
Achental – Inntal – Zillertal

200

Buch: 
Bis auf den noch zu errichtenden Anschluss von Obertroi ist die Entsorgung bis auf
Einzelobjekte in Randbereichen fertig gestellt.

Eben am Achensee: 
Die Kanalisierung von Maurach, Eben und Pertisau ist bis auf einige Einzelobjekte 
abgeschlossen. Über die Erschließung von Objekten im Pletzach- und Falzthurntal liegt
eine Studie vor, die im Wesentlichen aussagt, dass die Errichtung von Einzelkläranlagen
bzw. von gemeinsamen Kläranlagen die wirtschaftlichste Lösung ist. Von den
Schigebieten Rofan und Zwölferkopf-Karwendellift bestehen Schmutzwasserableitungen.
Die Entsorgung des Bereiches Hinterriss und Eng (Gemeindegebiet von Vomp und 
Eben am Achensee) wurde als 1. Stufe im Bereich Eng mit der zu Saisonbeginn 1999 in
Betrieb genommenen gemeinsamen biologischen Kläranlage für das Almdorf, 
den Alpengasthof Eng und das Alpencafe Eng begonnen. Das Gasthaus „Herzoglicher
Alpenhof“ wird über eine biologische Einzelkläranlage entsorgt.

Finkenberg: 
Die Ortskanalisierung und die Ableitung vom Schigebiet Penken ist abgeschlossen. 
Für Astegg liegt ein wasserrechtlich bewilligtes Projekt vor. Zu entsorgen sind noch die
Ortsteile Brunnhaus, Lindtal, Tiefental und Rauth (Ginzling) sowie Einzelobjekte.
Die Fraktion Ginzling (Gemeinde Mayrhofen und Finkenberg) wird 2003 mit einer
Schmutzwasserableitung in Mayrhofen an den Sammelkanal des Abwasserverbandes
angeschlossen werden. Es werden auch für die an der Ableitung liegenden Einzelobjekte
(Karlsteg, Gamsgrube usw.) die Anschlüsse hergestellt werden.

Fügen: 
Die flächendeckende Kanalisierung ist großteils abgeschlossen. Derzeit werden im
Ortskern Sanierungsmaßnahmen durchgeführt, wobei gleichzeitig eine Umstellung vom
Mischsystem in ein Trennsystem erfolgt.

Fügenberg: 
Kanalisiert sind Außerfügenberg, Pankratzberg und Riedern sowie ein Teil der Objekte an
der Hochfügener Straße. Die höher liegenden Siedlungsgebiete sind noch zu erschließen.
Der Ortsteil Hochfügen ist durch den Nebensammler Hochfügen erschlossen und an den
Abwasserverband angeschlossen.
Aus den Schigebieten „Spieljoch“ und „Hochfügen 2000“ bestehen Ableitungen.

Gallzein: 
Die Ortskanalisation ist praktisch abgeschlossen. Nicht entsorgt sind einige Einzelobjekte
in den Randbereichen.

Gerlos: 
Bis auf die Entsorgung einiger Einzelobjekte ist die Kanalisierung abgeschlossen.
Auch die Abwässer der Objekte in den Schigebieten werden zur ARA Strass bzw. zur 
ARA des AV Oberer Pinzgau abgeleitet.

Gerlosberg: 
Die Kanalisierung des Siedlungsraumes im „Gelbe-Linie“-Bereich ist großteils abgeschlossen. 
Der Bereich Innertal-Zapfen und einige Einzelobjekte sind noch nicht entsorgt.

Hainzenberg: 
Die Ortskanalisierung ist bis auf die Bereiche Farnbichl und Penzinghof sowie von
Einzelobjekten in Randbereichen abgeschlossen. Mit dem Bau der Schmutzwasser-
ableitung aus dem Schigebiet Gerlosstein und der Feriensiedlung wurde begonnen.

Hart im Zillertal: 
Kanalisiert sind Oberhart, Niederhart, Wirtsgründe, Haselbach, Kohlstatt und Helfenstein.



Abwasserentsorgung in Tirol 2002 Land Tirol – Siedlungswasserwirtschaft

Abwasserverband 
Achental – Inntal – Zillertal

201

Der Siedlungsbereich an der Gemeindegrenze zu Bruck am Ziller und Streusiedlungen am
Harterberg sind noch zu entsorgen.

Hippach: 
Der Ortskern von Hippach, der Weiler Laimach und der Schwendberg sind größtenteils
entsorgt. Zu kanalisieren sind noch die Streusiedlungen am Laimach- und Gugglberg
sowie am nördlichen Schwendberg.

Jenbach: 
Der größte Teil des Ortsgebietes ist kanalisiert. Zu entsorgen sind noch Einzelobjekte im
Bereich des Kasbaches und im Ortsteil Fischl.